

**Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios**

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA  
RELATORIO DE GESTAO FISCAL  
BANCO DE PRECATORIOS COM PESSOAL  
ORGANIZACAO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º QUADRIMESTRE DE 2024

RS 1,00

| DESPESA COM PESSOAL  | DESPESAS ANCIUTARIAS<br>(Bônus 12 Meses) |              |               |               |              |                |              |              |              |              |              |              | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>1</sup> |
|--|--|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--|
|  | LIQUIDADAS                               |              |               |               |              |                |              |              |              |              |              |              |  |
|  | SETEMBRO 2023                            | OUTUBRO 2023 | NOVEMBRO 2023 | DEZEMBRO 2023 | JANEIRO 2024 | FEVEREIRO 2024 | MARÇO 2024   | ABRIL 2024   | MAYO 2024    | JUNHO 2024   | JULHO 2024   | AGOSTO 2024  |  |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  | 3.059.974,54                             | 2.616.412,33 | 3.273.384,96  | 4.476.705,88  | 2.816.862,46 | 2.984.439,15   | 3.075.881,99 | 2.975.756,30 | 3.946.924,54 | 4.688.466,49 | 3.297.831,78 | 3.484.076,09 | 40.714.736,11  |
| Pessoal Ativo  | 2.640.192,8                              | 2.168.997,57 | 2.825.570,20  | 4.028.891,12  | 2.369.047,30 | 2.546.644,39   | 2.628.069,23 | 2.527.941,54 | 3.499.109,78 | 4.220.651,73 | 2.850.017,02 | 3.036.261,33 | 35.340.938,29  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis   | 2.640.192,8                              | 2.168.997,57 | 2.825.570,20  | 4.028.891,12  | 2.369.047,30 | 2.546.644,39   | 2.628.069,23 | 2.527.941,54 | 3.499.109,78 | 4.220.651,73 | 2.850.017,02 | 3.036.261,33 | 35.340.938,29  |
| Obrigações Patronais   | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas   | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Aposentadorias, Reservas e Reformas  | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 447.814,76                               | 447.814,76   | 447.814,76    | 447.814,76    | 447.814,76   | 447.814,76     | 447.814,76   | 447.814,76   | 447.814,76   | 447.814,76   | 447.814,76   | 447.814,76   | 5.373.777,12   |
| Despesa com Pessoal não Executada Oportunitariamente   | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)  | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Desligações Constitucionais                                 | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apreciação   | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apreciação   | 0,00                                     | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00   |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)   | 3.059.974,54                             | 2.616.412,33 | 3.273.384,96  | 4.476.705,88  | 2.816.862,46 | 2.984.439,15   | 3.075.881,99 | 2.975.756,30 | 3.946.924,54 | 4.688.466,49 | 3.297.831,78 | 3.484.076,09 | 40.714.736,11  |

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)         | VALOR         | % SOBRE A RCL AUTUADA |
|---|---------------|-----------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)         | 87.353.128,16 | -                     |
| DTP em 2021 (XIII/06)                       | 1.027.336,00  | -                     |
| Excedente em 2021 (XIII) = RCL - DTP (V)    | 86.325.792,16 | -                     |
| Excedente em 2022 (XIII) = RCL - DTP (VI)   | 46.610.577,79 | -                     |
| Excedente em 2023 (XIII) = RCL - DTP (VII)  | 44.280.001,38 | -                     |
| Excedente em 2024 (XIII) = RCL - DTP (VIII) | 41.989.274,99 | -                     |

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inseridos em 31 de dezembro do exercício anterior continuaram a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

**Tabela 1.1**

| PARÂMETROS PARA RECALCULO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) | TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL |             | TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL |             |
|--|--|-------------|--|-------------|
|  | Limite Máximo  | % DTP       | Limite Máximo  | % DTP       |
| Limite Máximo (IX) = RCL - DTP (VIII)                                  | 46.610.577,79  | (b)         | 46.610.577,79  | (b)         |
| DTP em 2021 (XIII/06)  | 1.027.336,00   | (c) = (b-a) | 1.027.336,00   | (c) = (b-a) |
| Excedente em 2021 (XIII) = RCL - DTP (V)                               | 86.325.792,16  | (d) = (b-c) | 86.325.792,16  | (d) = (b-c) |
| Excedente em 2022 (XIII) = RCL - DTP (VI)                              | 46.610.577,79  | (e) = (b-d) | 46.610.577,79  | (e) = (b-d) |
| Excedente em 2023 (XIII) = RCL - DTP (VII)                             | 44.280.001,38  | (f) = (b-e) | 44.280.001,38  | (f) = (b-e) |
| Excedente em 2024 (XIII) = RCL - DTP (VIII)                            | 41.989.274,99  | (g) = (b-f) | 41.989.274,99  | (g) = (b-f) |

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

**Tabela 1.2 - TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)**

| PARÂMETROS PARA RECALCULO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)              | TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021) |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
|---|---|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
| Percentual  | 2021  | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AUTUADA PARA CANCELADOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) |   |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)  |   |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| % DTP (VII/IV)  |   |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (IX)   |   |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |

<sup>1</sup> Conforme quando "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.

<sup>2</sup> Conforme quando "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.

<sup>3</sup> Conforme quando "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO  
PREFEITO

ANTONIO EMÍDIO SILVA JUNIOR  
CONTADOR

CPF 374.067.795-34  
CRC 0287920-2

**Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º QUADRIMESTRE DE 2024

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR        | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024        |                       |
|---|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|
|   |                                    | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                  | 14.462.470,97                      | 13.548.767,04                     | 13.005.758,83         |
| Dívida Mobiliária   |                                    |                                   | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 12.845.540,43                      | 12.003.235,97                     | 11.497.292,47         |
| Empréstimos   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  |
| Internos  |                                    |                                   |                       |
| Externos  |                                    |                                   |                       |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                    |                                    |                                   |                       |
| Financiamentos  | 791.570,54                         | 700.119,61                        | 613.373,09            |
| Internos  | 791.570,54                         | 700.119,61                        | 613.373,09            |
| Externos  |                                    |                                   |                       |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                              | 12.053.969,89                      | 11.303.116,36                     | 10.883.919,38         |
| De Tributos   |                                    |                                   |                       |
| De Contribuições Previdenciárias                                    | 12.053.969,89                      | 11.303.116,36                     | 10.883.919,38         |
| De Demais Contribuições Sociais                                     |                                    |                                   |                       |
| Do FGTS   |                                    |                                   |                       |
| Com Instituição Não financeira                                      |                                    |                                   |                       |
| Demais Dívidas Contratuals  |                                    |                                   |                       |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não F | 1.616.930,54                       | 1.545.531,07                      | 1.508.466,36          |
| Outras Dívidas  |                                    |                                   |                       |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>-3.582.849,49</b>               | <b>4.281.877,38</b>               | <b>4.949,607,44</b>   |
| Disponibilidade de Caixa¹   | -3.582.849,49                      | 4.281.877,38                      | 4.949.607,44          |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                      | 1.048.380,30                       | 5.036.670,35                      | 5.560.977,19          |
| (-) Restos a Pagar Processados                                      | 4.631.229,79                       | 754.792,97                        | 611.369,75            |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                               | -                                 | -                     |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>           | <b>18.045.320,46</b>               | <b>9.266.889,66</b>               | <b>8.056.151,39</b>   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                      | 71.978.979,53                      | 79.374.589,39                     | 86.315.792,16         |
| % da DC sobre a RCL (I/RCL)   | 20,09                              | 17,07                             | 15,07                 |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL)                                      | 25,07                              | 11,67                             | 9,33                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL                     | 86.374.775,44                      | 95.249.507,27                     | 103.578.950,59        |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=>       | 77.737.297,89                      | 85.724.556,54                     | 93.221.055,53         |
| <b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>                         | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024</b> |                       |
|   |                                    | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                 |                                    |                                   |                       |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos                 |                                    |                                   |                       |
| PASSIVO ATUARIAL  |                                    |                                   |                       |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA  |                                    |                                   |                       |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                          |                                    |                                   |                       |
| RP NÃO-PROCESSADOS  |                                    |                                   |                       |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                          |                                    |                                   |                       |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP  |                                    |                                   |                       |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015                    |                                    |                                   |                       |

FONTE: Sistema de Contabilidade

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
2. Refere-se aos precatórios anteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

NOTA:

**Tabela 2.1**

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA |  |               |  |             |   |   |       |                     |  |       |                     |           |       |                     |
|---|--|---------------|--|-------------|---|---|-------|---------------------|--|-------|---------------------|-----------|-------|---------------------|
| <Exercício em que o ente excedeu o limite>                    |  |               | <Exercício do primeiro período seguinte> |             |   | <Exercício do segundo período seguinte> |       |                     | <Exercício do terceiro período seguinte> |       |                     |           |       |                     |
| <Quadrimestre/Semestre>                                       |  | Limite Máximo | % DCL                                    | % Excedente | Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*e) | Limite                                  | % DCL | Redutor D...:A...:I | Limite                                   | % DCL | Redutor D...:A...:I | Limite    | % DCL | Redutor D...:A...:I |
|   |  | (a) =         | (b)                                      | (c) = (b-a) | (d) = (0,25*e)                                    | (e) = (b-d)                             | (f)   | (g) = (f-a)         | (h) = (e)                                | (i)   | (j) = (f-a)         | (k) = (a) | (l)   | (m)                 |
|   |  |               |  |             |   |   |       |                     |  |       |                     |           |       |                     |

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO  
PREFEITO  
CPF 374.067.795-34

ANTONIO EMÍDIO SILVA JUNIOR  
CONTADOR  
CRC 028792/O-2

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de América Dourada  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Maio/2024 a Agosto/2024

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "c")

Em reais

| GARANTIAS CONCEDIDAS   | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR        | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024        |                       |                       |
|--|------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                                    | Até o 1º Quadrimestre             | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>AOS ESTADOS (I)</b>   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Externas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III +IV)</b>   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>   | 71.978.979,53                      | 87.353.128,16                     | 87.353.128,16         | 0,00                  |
| (-) Transferecia obrigatório da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b> | 71.978.979,53                      | 87.353.128,16                     | 87.353.128,16         | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22%  | 15.835.375,50                      | 19.217.688,20                     | 19.217.688,20         | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) 19,80%   | 14.251.837,95                      | 17.295.919,38                     | 17.295.919,38         | 0,00                  |
| <b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>   | <b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b> | <b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024</b> |                       |                       |
|  |                                    | Até o 1º quadrimestre             | Até o 2º quadrimestre | Até o 3º quadrimestre |
| <b>DOS ESTADOS (VII)</b>   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>  | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas   | 0,00                               | 0,00                              | 0,00                  | 0,00                  |

**Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de América Dourada**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**Período:** Maio/2024 a Agosto/2024

**RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, Inciso I, alínea "c")**

Em reais

| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>              | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| MEDIDAS CORRETIVAS:   |             |             |             |             |

Joelson Cardoso do Rosário  
374.067.795-34  
Prefeito

Aerton Davi do Nascimento  
019.001.585-31  
Controlador Interno

Antônio Emídio da Silva Junior  
028792/O  
Contador

Evandro Oliveira do Rosário  
923.056.875-91  
Sec. Administração e Finanças

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de América Dourada

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Maio/2024 a Agosto/2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | VALOR REALIZADO               |  | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
|---|-------------------------------|--|--------------------------------------|
|   | No Quadrimestre de Referência |  |                                      |
| <b>Mobiliária</b>   | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| Interna   | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| <b>Contratual</b>   | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| <b>Interna</b>  | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| Empréstimos   | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro  | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços  | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)                                      | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (I)                     | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| <b>Externa</b>  | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| Empréstimos   | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro  | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços  | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)                                      | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (II)                    | 0,00                          |  | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| <b>APURAÇÃO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>   |                               |  |                                      |
|   | <b>VALOR</b>                  |  | <b>% SOBRE A RCL AJUSTADA</b>        |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>  | <b>87.353.128,16</b>          |  | <b>-</b>                             |
| (-) Transferência obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)     | 0,00                          |  | -                                    |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>        | <b>87.353.128,16</b>          |  | <b>-</b>                             |
| <b>OPERAÇÕES VEDADAS (VII)</b>  | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| <b>TOTAL CONSIDERADOS PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)</b> | <b>0,00</b>                   |  | <b>0,00</b>                          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS    | 13.976.500,51                 |  | 16,00                                |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do §1º do art. 59 da LRF)  | 12.578.850,46                 |  | 14,40                                |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  | 0,00                          |  | 0,00                                 |

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de América Dourada

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Maio/2024 a Agosto/2024

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

|   |              |      |
|---|--------------|------|
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA | 6.114.718,97 | 7,00 |
|---|--------------|------|

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em [conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip](http://conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip), essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Joelson Cardoso do Rosário  
374.067.795-34  
Prefeito

Aerton Davi do Nascimento  
019.001.585-31  
Controlador Interno

Antônio Emídio da Silva Junior  
028792/O  
Contador

Evandro Oliveira do Rosário  
923.056.875-91  
Sec. Administração e Finanças

**Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de América Dourada**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Maio/ 2024 a Agosto/2024**  
**LRF, art . 48 - Anexo 6**

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE                       |  |
|--|---|--|
| <b>Receita Corrente Líquida</b>  | <b>86.315.792,16</b>                                    | <b>86.315.792,16</b>   |
| Receita Corrente Líquida   | 86.315.792,16   | 86.315.792,16  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento              | 86.315.792,16   | 86.315.792,16  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal        | 87.353.128,16   | 86.315.792,16  |
| DESPESAS COM PESSOAL   | Valor Realizado no Período                              |  |
|  | VALOR   | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| <b>Despesa com Pessoal</b>   | <b>40.714.736,11</b>                                    | <b>47,17</b>   |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  | 40.714.736,11   | 29,44  |
| Limite Máximo (inciso I,II e III,art. 20 da LRF)   | 46.610.527,77   | 54   |
| Limite Prudencial (parágrafo único,art. 22 da LRF)                                       | 44.280.001,38   | 51,30  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º,art.. 59 da LRF)                                      | 41.949.474,99   | 48,60  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   | Comparativo do Saldo da Dívida                          |  |
|  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA                  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| <b>Dívida Consolidada</b>  | <b>8.056.151,39</b>                                     | <b>9,33</b>  |
| Dívida Consolidada Líquida   | 8.056.151,39  | 9,33   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 103.578.950,59  | 120  |
| GARANTIAS DE VALORES   | Comparativo do Saldo de Garantia                        |  |
|  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA                  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| <b>Garantias de Valores</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| Total das Garantias Concedidas   | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  | 19.217.688,20   | 22   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | Valor Realizado no Período                              |  |
|  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA                  | % SOBRE A RCL AJUSTADA   |
| <b>Operações de Crédito</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |
| Operações de Crédito Internas e Externas   | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 13.976.500,51   | 16   |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  | 0,00  | 0,00   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 6.114.718,97  | 7  |
| RESTOS A PAGAR   | Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa               |  |
|  | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Restos a Pagar   | 0,00  | 0,00   |
| <b>Valor Total</b>   | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>  |

Joelson Cardoso do Rosário  
374.067.795-34  
Prefeito

Aerton Davi do Nascimento  
019.001.585-31  
Controlador Interno

Antônio Emídio da Silva Junior  
028792/O  
Contador